
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2011 
 

Codice DB1304 
D.D. 17 dicembre 2010, n. 200 
L.r. 7 ottobre 2002, n. 23 e s.m.i. - Autorizzazione a Finpiemonte S.p.A. al prelievo 
dell'importo di euro 15.600,00 dal fondo rotativo istituito per il bando 2008 diretto alla 
concessione di prestiti agevolati per la realizzazione o il potenziamento di reti di 
teleriscaldamento e/o teleraffrescamento, quale corrispettivo spettante per l'attivita' svolta 
nell'anno 2009. 
 
 
Il Dirigente 
 
Premesso che: 
 
ai sensi degli articoli 2, comma 2, lettera f) e 8, comma 3 della legge regionale n. 23 del 7 ottobre 
2002 recante “Disposizioni in campo energetico”, presso Finpiemonte S.p.A. è stato istituito un 
fondo rotativo per il credito agevolato quale strumento finanziario di incentivazione atto a sostenere 
interventi in materia energetica che rivestano particolare interesse pubblico, per contenuto 
innovativo, efficienza energetica e minore impatto ambientale, in attuazione degli obiettivi del 
Piano energetico ambientale regionale; 
nel rispetto dei criteri e delle modalità procedurali stabiliti dalla Giunta regionale con deliberazione 
n. 67-7436 del 12 novembre 2007, è stato approvato, con determinazione n. 389/DA1008 del 10 
luglio 2008, il bando 2008 diretto alla concessione di prestiti agevolati per la realizzazione o il 
potenziamento di reti di teleriscaldamento e/o teleraffrescamento; 
con determinazione dirigenziale n. 8/DB1006 del 21 gennaio 2009 è stata approvata la convenzione 
Convenzione Rep. n. 14231 del 24 febbraio 2009 affida a Finpiemonte S.p.A. la gestione delle 
attività economico-finanziarie connesse alla pubblicazione del suddetto bando 2008; 
 la dotazione finanziaria complessiva per tale incentivazione è stata stabilita dalla Giunta regionale, 
con la su citata deliberazione, nella misura di euro 5.932.978,30; 
con determinazione dirigenziale n. 328/DB1006 del 30 luglio 2009 è stato approvato il progetto 
idoneo presentato nell’ambito della prima scadenza; 
con determinazione dirigenziale n. 579/DB1006 dell’1 dicembre 2009 sono stati approvati i progetti 
idonei nell’ambito della seconda scadenza, ammessi a finanziamento per un importo complessivo di 
euro 2.590.877,00, rinviando a successivo provvedimento l’utilizzo o la rimodulazione della somma 
residua destinata alla copertura del bando, pari ad euro 2.342.101,30, alla luce delle esigenze che 
possono verificarsi per le iniziative in atto a valere sulla legge regionale n. 23 del 7 ottobre 2002 e 
s.m.i.; 
come stabilito dagli articoli 7 e 8 della citata Convenzione Rep. n. 14231 del 24 febbraio 2009 è 
stato concordato, tra le parti, che per l’affidamento del suddetto bando 2008, diretto alla 
concessione di prestiti agevolati a favore di imprese private, pubbliche e miste e loro consorzi per la 
realizzazione o il potenziamento di reti di teleriscaldamento e/o teleraffrescamento mediante il 
fondo rotativo, un corrispettivo di euro 42.000,00 (IVA inclusa) a copertura dei costi, diretti e 
indiretti, che saranno sostenuti da Finpiemonte S.p.A.. Al pagamento, assicurato prioritariamente 
dagli interessi maturati sulla disponibilità complessiva delle risorse trasferite, si provvederà 
mediante prelievo delle somme dalle risorse trasferite, previa autorizzazione della Struttura 
regionale competente e sulla base della relazione periodica sull’attività di gestione svolta; 
con nota del 29 ottobre 2010, Finpiemonte S.p.A. ha presentato il rendiconto degli oneri e dei costi 
sostenuti per l’attività svolta nell’anno 2009 (ammontanti ad euro 33.709,81 - I.V.A. inclusa), la 
fattura n. 131 del 10 novembre 2010 dell’importo di euro 15.600,00 (I.V.A. inclusa) e, 
contestualmente, ha richiesto l’autorizzazione al prelievo dal fondo di detta somma di euro 



15.600,00, quale corrispettivo spettante per l’attività svolta per l’anno 2009, ai sensi dell’art. 7 e 8 
della suddetta Convenzione Rep. n. 14231 del 24 febbraio 2009; 
 
vista la l.r. 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

DETERMINA 
 
- di autorizzare, per le motivazioni specificate in premessa, la Finpiemonte S.p.A. al prelievo della 
somma di euro 15.600,00 dal fondo rotativo istituito per il finanziamento del Bando regionale 2008, 
diretto alla concessione di prestiti agevolati per la realizzazione o il potenziamento di reti di 
teleriscaldamento e/o teleraffrescamento, quale corrispettivo spettante per l’attività svolta nell’anno 
2009, ai sensi degli articoli 7 e 8 della Convenzione Rep. n. 14231 del 24 febbraio 2009. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dall’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Roberto Quaglia 
 


